
COMUNE DI SOZZAGO 
PROVINCIA DI NOVARA 

 

Delib.n. 9 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Adunanza in sessione ordinaria di I convocazione - seduta pubblica. 

 
 

OGGETTO: Variazioni al Bilancio di Previsione 2025-2027. 

 
L’anno duemilaventicinque addì ventotto del mese di aprile alle ore 19,30. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, 

vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

Fatto l’appello nominale, risultano: 
 

 
1) Antonini Agostino 

2) Fossati Federico 

 

Sindaco 

Consigliere di maggioranza 

Presente 

SI 

SI 

Assente 

\\ 

\\ 

3) Rosina Ambrogio “ \\ SI 

 4) Bosetto Claudio “ SI \\ 

5) Cacciamali Sara Francesca “ SI \\ 

6) Bognetti Mara “ SI \\ 

7) Conti Elisabetta “ SI \\ 

8) Ciambrone Fiorella “ SI \\ 

9) Carpani Ottorino “ SI \\ 

10) Mascia Christian “ SI \\ 

11) Toti Roberto “ SI \\ 

 
Assiste il Segretario Comunale Rotondo dr. Francesco il quale provvede alla redazione del seguente 

verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Antonini Agostino - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

  



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visti il D. Lgs. 23 giugno 2011, n.118 e s.m.i. e il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n.36 in data 18 dicembre 2024 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2025-2027 e le successive variazioni. 

 

Richiamati gli articoli 42 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i e l’art.18 del Regolamento di Contabilità 

approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n.26 del 16/12/2016, in merito alle competenze in 

sede di variazione di bilancio. 

 

Visto il decreto del Ministro dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministro dell'interno del 

4 marzo 2025, di cui all’articolo 1, comma 788 della legge 30 dicembre 2024, n. 207, concernente i 

criteri e le modalità di determinazione del contributo alla finanza pubblica, per gli anni dal 2025 al 

2029, in attuazione dei vincoli economici e finanziari della nuova governance europea, pubblicato nel 

sito istituzionale del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria generale 

dello Stato e il relativo Comunicato del Ministero dell’economia e delle finanze pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale n.93 del 22.04.2025. 

 

Verificata l’esigenza di garantire alcuni stanziamenti di spesa di parte corrente nel rispetto delle 

corrispondenti finalità, anche mediante applicazione di avanzo vincolato di parte corrente. 

 

Udite le relazioni del Responsabile del Servizio Finanziario Dr. Fontana Paolo sugli aspetti contabili 

della variazione e del Sindaco in merito alle spese in conto capitale che si intende realizzare. 

 

Verificato che, ad oggi, non risultano debiti fuori bilancio e che permangono gli equilibri generali di 

bilancio e pertanto non occorre adottare alcuna delle misure previste dall’art. 193 comma 2 del TUEL 

approvato con D.Lgs. 267/2000. 

 

Ritenuto di poter applicare quote di avanzo destinato e disponibile nelle misure indicate nel dispositivo. 

 

Ritenuto altresì di applicare una quota di avanzo vincolato in conto capitale a finanziamento dei lavori 

di “Manutenzione straordinaria locali edificio scolastico”, cofinanziati con contributo in conto capitale 

assegnato dalla Regione Piemonte, a rettifica del finanziamento indicato a bilancio, onde consentire 

un’immediata approvazione della progettazione. 

 

Preso atto che il fondo crediti di dubbia esigibilità alla luce delle previste variazioni risulta adeguato 

nell’importo previsto a bilancio. 

 

Accertato che il fondo di riserva e il fondo di riserva di cassa, negli importi accantonati a bilancio, 

risultano coerenti con la normativa, anche alla luce delle variazioni proposte. 

 

Acquisiti agli atti, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000, il parere favorevole del Responsabile del 

Servizio in merito alla regolarità tecnica e il parere contabile favorevole del Responsabile di Ragioneria, 

sulla proposta di deliberazione. 

 

Acquisito agli atti il parere favorevole sulla proposta del Revisore dei Conti. 

 

Con votazione unanime favorevole espressa per alzata di mano 

 

D E L I B E R A 



 

1. Di dare atto che non risultano debiti fuori bilancio e che permangono gli equilibri generali di 

bilancio e pertanto non occorre adottare alcuna delle misure previste dall’art. 193 comma 2 del 

TUEL approvato con D.Lgs. 267/2000. 

 

2. Di approvare le seguenti variazioni al Bilancio di Previsione 2025-2027: 

 

PARTE CORRENTE 

 

ENTRATA 

 
AVANZO VINCOLATO Competenza 

2025 

Cassa 

2025 

Competenza 

2026 

Competenza 

2027 

  683,92    

 
 

Capitolo Oggetto Competenza 

2025 

Cassa 

2025 

Competenza 

2026 

Competenza 

2027 

10101.51.0114000 

 

TARI 

 

-500,00 

 

-500,00 

 

  

10101.51.0114100 

 

Componenti perequative 

TARI 

4.000,00 

 

4.000,00 

 

  

10301.01.0112000 

 

Fondo solidarietà comunale 5.000,00 5.000,00 3.555,00 3.555,00 

20101.01.0205000 Contributo CSEA 500,00 500,00   

TOTALE  9.000,00 9.000,00 3.555,00 3.555,00 

 

SPESA 
 

Capitolo Oggetto Competenza 

2025 

Cassa 

2025 

Competenza 

2026 

Competenza 

2027 

01011.09.1003900 Rimb contr. incr.ind.sindaoc 683,92 683,92   

01021.03.1013100 Spese per manut. software -2.478,00 -2.478,00   

01021.03.1003300 Incarichi professionali 1.300,00 1.300,00   

01031.03.1022500 Incarichi professionali -500,00 -500,00   

01051.03.1032000 Acquisto beni 1.600,00 1.600,00   

01051.03.1033000 Acquisto servizi 1.800,00 1.800,00   

01051.03.1034500 Acquisto servizi 500,00 500,00   

01071.01.1046000 Spese di personale -200,00 -200,00   

01071.01.1047600 Spese di personale 200,00 200,00   

05021.03.1058300 Servizi Nati per leggere -100,00 -100,00   

05021.04.1058000 Trasferim Nati per leggere 100,00 100,00   

05021.04.1059000 Contributi enti associazioni 500,00 500,00   

09031.04.1071800 Compon perequative CSEA 4.000,00 4.000,00   

10021.03.1065600 TPL servizi -5.500,00 -5.500,00   

10021.04.1065000 TPL trasferimento 6.000,00 6.000,00   

20031.10.1043600 Contributo finanza locale 1.778,00  3.555,00 3.555,00 

TOTALE  9.683,92 7.905,92 3.555,00 3.555,00 

 

 

TOTALE PARTE CORRENTE Competenza 

2025 

Cassa 

2025 

Competenza 

2026 

Competenza 

2027 

  0,00 1.094,08 0,00 0,00 

 

 

 



 

PARTE IN CONTO CAPITALE 

 

ENTRATA 

 
    Competenza 

2025 

Cassa 

2025 

Competenza 

2026 

Competenza 

2027 

AVANZO   ACCANTONATO 0,00    

“   VINCOLATO 10.152,22    

“   DESTINATO 15.000,00    

“   DISPONIBILE 53.000,00    

   TOTALE 78.152,22    

 

Capitolo Oggetto Competenza 

2025 

Cassa 

2025 

Competenza 

2026 

Competenza 

2027 

40500.01.0409000 

 

Proventi concessioni edilizie 

 

-8.000,007 -8.000,00   

TOTALE TOTALE -8.000,00 -8.000,00   

 

SPESA 
 

Capitolo Oggetto Competenza 

2025 

Cassa 

2025 

Competenza 

2026 

Competenza 

2027 

01052.02.2001000 

 

Manutenzione 

straordinaria immobili 

15.000,00 

 

15.000,00 

 

  

01052.02.2001500 

 

Manutenzione 

straordinarie strade 

18.000,00 

 

18.000,00 

 

  

01062.02.0240010 

 

Acquisto arredo urbano 

 

15.000,00 

 

15.000,00 

 

  

09022.02.2019500 

 

Manutenzione 

straordinaria aree verdi 

2.152,22 

 

2.152,22 

 

  

10052.02.2011000 

 

Rifacimento segnaletica  

Stradale 

20.000,00 20.000,00   

TOTALE  70.152,22 70.152,22   

 
 

TOTALE PARTE C/CAPITALE Competenza 

2025 

Cassa 

2025 

Competenza 

2026 

Competenza 

2027 

  0,00 -78.152,22 0,00 0,00 

 

3. Di approvare a tutti gli allegati al Bilancio di previsione 2025-2027 le variazioni conseguenti al presente 

provvedimento. 

 

4. Di dichiarare, con separata votazione unanime favorevole espressa per alzata di mano, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 

  



 Letto approvato e sottoscritto. 

 

 IL PRESIDENTE 

 (Antonini Agostino) 

 firmato digitalmente 

 

 IL SEGRETARIO 

 (Rotondo Francesco) 

   firmato digitalmente 

 


